Nullū itaq̄ finitū p̄tingit infinitā potentiam habere neq̄ infinitū finitā. et nō p̄tingit in minori magnitudinē ampliorē potētia esse. Sed ad hoc magis in maiorī plurima.

Ista est tercīa p̄s hui capl. in qua ph̄s ostēdit q̄ ipso possibile est finitā potētia esse in magnitudine infinita. vnuz tñ p̄mitēs quo posset aliqui videri q̄ in magnitudine infinita posset esse potētia finita. ita q̄ magnitudines et virtutes sive potētiae non p̄portionant. Et est istud p̄tingit aliqui in minori corge esse maiore virtutē sive potētia q̄ in maiorī sicut in paruo lapide cadēte maior est caliditas q̄ in magno aere. et in paruo plūb⁹ est maior gravitas q̄ in magna spongea. Sed istud ph̄s solvit sic dices. quis illud p̄tingat in rotiens potest duplicari aer sive spongea q̄ maior esset in aere aut in spongea q̄ in lapide aut in plūbo. Unū et si in magno aere sit minor virtus q̄ in paruo lapide. tñ in infinita magnitudine necesse est ee potētia maiorē q̄ in quacūq̄ alia finita. eo q̄ finiti ad infinitū nulla ē p̄portio. et sic nullo° infinit⁹ aer exceedit a paruo lapide.

Sit iḡt in quo est a b infinitū. sed b c h̄z potētia quādā q̄ in aliq̄ tpe mouet ip̄m d: in tpe in quo est e. Si iḡt b c duplaz accipio in medio mouebit tpe ipsius e. z. sit em̄ hec p̄portio. quare in z et e. mouebit ergo sic accipies semper ab quidē nequaq̄ transib⁹. Tpe aut̄ dato semper min⁹ accipia. infinita ḡ potētia erit. Dēm em̄ finitā potētia excellit. Quid aut̄ finite potētiae necesse est finitū esse et tēpus. Si em̄ in quodā tāta maior in minori quidē. determinato aut̄ mouebit tpe fin p̄uerionē p̄portōis. Infinita em̄

Aristotelis.

om̄is potentia sicut multitudo et magnitudo excellens om̄e finitū.

Nic ph̄s ostēdit qd̄ dēm est. sc̄ q̄ impossible est finitas potentia esse in magnitudine infinita dūab⁹ rōib⁹. Quārū p̄ma est. si in magnitudine infinita esset virtus finita signata p̄d̄. dicita terminis transcendētib⁹. et sit magnitudo infinita fin aduersarij veritatis signata p̄. a. b. in qua infinita magnitudine ponat esse virtus finita. et de magnitudine illa infinita sumat aliq̄ p̄s finita q̄ hec p̄. b. c. et sumat mobile qd̄ significat p̄d̄. in aliq̄ tpe finito qd̄ significatur p̄. e. z. Si ḡ aliq̄ accepit de magnitudine p̄ma infinita signata p̄. a. b. magnitudine duplā ad illā secundāz q̄ fuit. b. c. tūc illa mouebit. d. in medietate tps. e. z. q̄ talis est p̄portio mouentis ad tps q̄ ip̄to mouens fuerit fortis et actuū respetu mobilis tanto mouet velocius sive in minori tpe sicut in fine septimi dēm fuit. Sic ḡ illa medietas tps signata p̄. z. e. l. ḡ accipiat duplā ad. b. c. mūz deuenit posset ad ēxitate infinitā. q̄ est. a. b. q̄ infinitū nō p̄tingit aliq̄ nūero partū trāsliri. et nō p̄tingit accepit tot p̄tes quod habeant ēxitate infinita magnitudinis. quocūq̄ em̄ tpe dāto sp̄ possit accipi minor p̄ tps in q̄ mouet maior potētia q̄ est accepta ex duplicatōe potētiae p̄us date. sed qd̄ nō p̄tingit p̄rāstri h̄z infinitā potētia ve dēm est. illud em̄ magnitudinis infinite qd̄ sp̄ remaneat accipendū de infinita magnitudine vlera om̄e p̄us acceptū h̄z aliqd potētia. ḡ potētia infinita magnitudinis erit infinita. ex quo infinitum est qd̄ excedit om̄e finitū acceptū. sed hoc est p̄tra hypothesis quā supponit q̄ in magnitudine infinita esset potētia finita et sequitur illatū ex h̄z q̄ ois potētiae finitae nūce est ētē tps finitū in q̄ mouet. Si em̄ ponat q̄ hec potētia mouet in qd̄ tpe tanto. tūc maior mouebit in minori. sed nūc nō et determinato fin ēxitate. sed fīm p̄uerionē p̄portōis q̄to ip̄m tps fuerit min⁹ tanto nūcario potētia mouēs est maior et cōuerso. Si fo aliq̄ dicas q̄ infinitus p̄tōs magnitudinis sumptis p̄tingit potētia esse infinita hoc nullo mō esse p̄t. qm̄ definitio infinitae potētiae est q̄ si sicut magnitudo et multitudo excedēt om̄e finitū. Cum ergo hic sermo sit de potentia corporali q̄ mouet corpus infinita potētia erit q̄erit ex infinitis partib⁹ subiecti. et qd̄ infinitis p̄stutit magnitudo infinita que om̄e finitū excedit. sicut partes numerate in ipsa excellit om̄es numeros partū in magnitudine finita. Et sic pat̄z q̄ si magnitudo est infinita nūcario potētia erit infinita.

Est aut̄ dēmōstrare. et sic accipies em̄ quādā potētia eandē genere ei q̄ est in infinita magnitudine in infinita magnitudine existente que mensurabit ea q̄ est in infinita magnitudine finitā potētia. Qd̄ idē iḡt nō p̄tingit infinitā ētē potētia in finita magnitudine neq̄ finitā infinita ex his palam est.

Nic ph̄s ponit secundā rōnem sive demonstratiōem faciliorem priorē. et est ista. si in magnitudine infinita est virtus sive potētia finita. tunc potētia corporis infiniti et finitū etū equales. hoc aut̄ inēquivalentē est. ex quo potētia sequitur naturā sui subiecti. Sequela ph̄af. qz si accipit acutus corpus eiusdē generis cuius est infinitū. et hoc sit finitū tūc in eo esset tanta et equalis potētia sicut in infinito. q̄ om̄is potētia finito potest esse in corpore finito. illa ḡ

Liber

Octauis

potentia finita quod est in corpore finito mensurabit per equalitatem potentiam finitam corporis infiniti. sed illud est impossibile. ut declaratur est supra. quod et si in corpore minori per eum maior potentia quam in maiori. in in corpore minori eiusdem generis sive speciei non potest esse potentia maior vel equalis ei que est in maiori. sicut in parvo aere non potest esse tanta virtus sicut in magno aere. ergo multo fortius in corpore finito non potest esse potentia equalis ei que est in corpore infinito. Ex his proutque non pertinet aliquo modo per potentiam terminata sive finita sicut in magnitudine infinita. neque per potentiam sit infinita in magnitudine finita.

De his autem que feruntur bene se habet dubitare quādam dubitacionem p̄mū. Si enim omne quod mouet mouetur ab aliquo quecumque non ipsa sc̄ipsa mouent quō mouens aliquid continetur non tamen ḡtē eo quod mouet ut projecta

Istud est secundum cap̄l'm in quo p̄hus determinat de vniuersitate p̄mū motoris. Et dividitur istud cap̄l'm in duas partes. In quartū p̄ma mouet incidentaliter vna questionem quā erat soluit. In secunda parte p̄hs ostendit quod p̄mū in motori sit unus infatigabilis mouens motu regulari et uniformi. et quod nullā habeat magnitudinem ibi. Quos nūc autem? Quādū ergo ad p̄mū querit a quo mouent projecta. dicens p̄mū et ipsa non mouent sc̄ipsa. quod non sunt animata nec mouent a motore extrinseco. quod mouens extrinsecū et effectu debet esse simul cum moto. ut deīm est in septimo huius. sed p̄jiciens non est simul ei projecta. sed in uno ab eo separatum. quod projecta non mouent a motore extrinseco.

Si autem simul mouet et aliud aliquid mouens ut aerem qui motus mouet. Silicet impossibile p̄mo non tangente neque mouente moueri sed simul omnia moueri et quiescere. cum p̄mū mouens quiescerit. et si facit sicut lapis ut mouere quod mouet aliud

Nec p̄hus remouet quandam falsam solutionem ipsius Platonis. que fuit. quod p̄jiciens p̄jiciendo moueret aerem proximum. et ille aer proximus moueret p̄iectū visus ad finē absque motu aeris sequenter se habentes. sed hoc est falsum. quod si aer proximus ipsi p̄jicienti moueret. p̄iectū tamen. tunc p̄iectum moueret tamen in aere proximo. et non in aere sequenter se habente ad ipsum quod falsum est. Quod si dicatur quod in tali motu non est nisi vna p̄mū mouens. sed est et aliud mouens a p̄mo mouente. sicut aer qui mouet a manu et chorda et mouet lapidem aut sagittam. pieceam. tunc adhuc videat seq̄ impossibile. quod in septimo huius determinatum est quod quando p̄mū mouens quod non pertinet motu non mouet. tunc non pertinet moueri ab aliquo secundop̄. mouentiū. sed potius est ea que sunt determinatae contingit simul omnia moueri p̄mo mouente aut simul omnia quiescere eis p̄mū mouens quiescerit. aut etiam si facit lapis dictus magnes mouere quod mouet. tunc clare videat quod p̄mo non mouente nihil mouet se cūdop̄. mouentiū. quod licet lapis magnes moueat acutus aut aliud ferrum et aliud motum a magnete moueat aliud. tandem subacto magnete p̄mo lapide a p̄mo ferro moto per lapidem. ferrū quod secundop̄ mouet non mouebit motus p̄iectus et universaliter omnis expulsione. et illud videat manifeste quod manu quiescente et chorda arcusstante adhuc

mouetur lapis aut sagitta. Et ex hoc videt adhuc quod ad hoc quod sit motus continuus non oportet motorē continuo mouere. et per sequestrum doctrina in septimo physico habitu nulla esset et vanam. ut appareat.

Necessere autem hoc quodem dicere quod primū mouens facit possibile et mouere aut aerem huiusmodi aut aquā. aut aliud aliquid tale quod aperatum natum est mouere et moueri. sed non simul pausat mouens et quod mouet. Sed quod mouet quidem simul. cum mouens quietum mouens adhuc est. vñ mouetur cum alio habitu. et in hoc eadem rō est. pausat autem cum minor fuerit virtus mouendi in habitu. Tandem autem quiescit cum non amplius faciat quod potest mouens sicut motum solū. Hec autem necesse est simul pausare hoc quidem mouens. hoc quidem autem motum et totum motum.

Nec p̄hus ponit verā solutōem questionis motu dicens quod motus p̄iectōis non sit continuus. ex eo quod mouens p̄mū in illo motu non continetur. Et veritatem enim motus p̄iectōis sic hoc modo. quod p̄mū mouens non continetur visus ad terminū motus mouet. sed suam virtutem et robur motu suo agit in hoc quod est possibile suscipere vim et robur suum. et hoc in quod agit eam est aer aut aqua aut aliquid talium quod aptū natum est de facilis moueri et mouere sicut nubes aut nebula aut cetera corpora que media sunt iter aerem et aquam. Et de dīis Albertus. quod motus p̄iectōrum sit in illis potius quam in alijs p̄pter tria que maxime aī et aer in sc̄ipsis habent. quod primū est quod nullius sunt figure terminate. quod p̄ hoc sunt omnis figure susceptibilia. et tunc necārio erit humida. sicut aqua et aer. Secundū est quod talia sunt quoque una parte motu non necesse est alia pars moueri et hoc habent ista corpora in quaē sunt sp̄uaria sicut enim accidit corpori quod projectis in ipsa. et tunc una pars in undat supra aliam et expellit unam aliam donec cesset violētia. ut videtur manifeste in lapide. p̄ieco in aqua quod circulus aquae a se expulse facit. et ille alium maiorem. et sic circuli crescunt donec deficit violētia. Et quod aer et aqua cedunt corpori in se projecto hoc habent inquāsum corpus. quod duo corpora non possunt esse in eodem loco. Et quod pars inūdat supra partem et non extendet eam continuo. hoc est inquāsum est sp̄uiale corpus aliquo modo. quod si esset terminatus pars extenderet partē visus ad circūferentiam. vltimam celum. et tunc tumultaret celum ad tactus lapidis in aere aut aquā sed hoc est inconveniens. et ideo pars stat supra partē et cēsat motus. Tercium est vicinitas talium corporū ad materialē ex qua vicinitate omnes motus de facilis recipiuntur. Et ideo concedendum est quod projecta mouentur ab aliquo extrinseco sibi. sed tamen non simul pausante secundū et tunc mouens pausante p̄mo mouente. Quibus est exēplū in circulis in aqua. Nam lapide projecto in aquam statim adhuc circulus unus mouetur ad secundum circulus et sic deinceps. et sic id quod mouetur est mouens sequenter cum p̄mū mouens quiescerit in omni tali motu. et ideo in tabō habitum quod est quiescens primū motu mouetur ab ipso. et in hoc secundop̄ mouente est eadem rō. quod illud sequenter mouet tertium mouens et tertium sequenter quartum. et

Physicorum

Sic p̄sequenter quoisq; cessat virtus ipsius p̄mi impellen-
tis. cum in habito id est p̄sequenter motor fiat minor virtus
et potentia q̄ in aſcedēter motis et mouentib;. ita q̄ v̄l̄
timū habitu ſolū moueat et nō moueat. et tunc p̄iectus ſive
expulſum qd̄ ſerebat ſive mouebat paſſat. q̄ finis ultimus
mouentū quiescit a mouendo. cum p̄ximū mouēs
amplius nō mouet. ſed iſum ēm mouet et nō mouet alijs
ut. eo q̄ iam ceſſante impetus violentie p̄mi mouentis. p̄
hoc autem q̄ illud paſſat necesse eſt ſimpliter paſſare et mo-
uens et totum motu expulſionis qui fuī per diuersa mo-
uentia ſucessiue p̄ aerem et aquam.

Hoc qd̄dem igit̄ in p̄tingētib; aliquā quidem
moueri aliquādo qd̄dem quiescere. fit motus et
nō p̄tinuit sed videt. Aut em̄ p̄sequenter en-
tium eſt aut tangentū. non em̄ vñū mouēs ſed
habita ad inuicem ſunt. An et in aere et in aqua
fit h̄moi motus quē dicit̄ qd̄am per antipari-
ſtasis eſſe. Impossibile autem aliter oppoſita ſol-
ueri niſi dicto modo. antiparitalis aut ſimul
om̄ia moueri facit et mouere. quare et quiescere
Huc autem videt̄ vñū aliquid qd̄ continuo mouet
a quoq; ab eodem.

Nec p̄hs p̄cludit ex p̄missis. q̄ motus p̄fectioſis non
ſit p̄tinuit. q̄ fit in corporib; que p̄tingit aliquā moueri et
aliquā quiescere. et illa corpora ſunt humida. p̄inqua mate-
ria aliqd ſp̄ualitatib; habentia. et q̄ hoc illa ſim partem alijs
quam mouent et nō ſim totū. et vna pars ipſoꝝ p̄ moue-
re et alia moueri ab ipſa. et de facili generant in ipſa forme
et violentie. et virtutes mouentū. et talia nō ſunt ſimpliter le-
via ſive ſimpliter graui. et ideo de facili in omnē ſitū mouen-
tur. et ſic coaduata motum expulſionis qui fit per ipſa ad
quācūq; diſferentia ſitus ſiat. ppter qd̄ etiā iſta duo ſola
corpora ſunt media ſenſu illoꝝ qui ſentienti eminunt remo-
ta ſunt ſenſibiliꝝ. Motus autem talis nequaq; eſt p̄tinuit
ſed ſunt multi ſucessiue p̄nus ſim ſenſum p̄tinuit eſſe viſ
deatur. aut em̄ eoz que ſunt p̄sequenter mouentū et moto-
rum. aut eoz que ſe tangēntia mouent et mouens. In aq;
em qd̄ eſt elementū ſp̄iffiſus q̄ aer vident̄ circuiti p̄sequenter
generati et nō ſe tangentes. ſed in aere ppter ſubtilitatē
elementi ſunt tangēntia. nō em̄ vñū eſt mouēs ſicut in con-
tinuo motu eſt vñū. ſed mouentia ſunt habita et p̄sequen-
tia. Unde in duob; elementis que ſunt aer et aqua ſit tñ
h̄moi motus. Et qd̄am mouent instantiam p̄tra motu
p̄tinuitatem. Et ad hoc quod dicimus in continuo motu
motorē eſſe immedieate p̄tinuum mobilis quod mouet ab
ipſo. Contra hoc obſtaculū Platonicū et illi qui vocauerū
motu ſucessione et denouauerū euz ab ea. et iſtu dixerūt
q̄ ibi nō eſt mouens nū ſim mouens. hoc eſt p̄mū p̄ci-
tens et expellens. ppter q̄ Virtus eius generatur in alijs
mouentib; p̄titer. ſed dicit̄ q̄ p̄tinuitas illius motu ſit per
maternam expulſionem. q̄ dicit̄ q̄ quelibet pars expellit aliam
ſucessiue q̄ dñm durat viſ p̄mi percutientis in percuſſo.
hanc em̄ dicunt manere in percuſſo et aere non percutere
ſed per expulſionem ſucessiua dare locum ei quod fer-
tur primo impetu per ipſum. Sed hoc mō non potest ſol-
li predicta queſtio. quia ſic p̄mo motore penitus quiesce-
re remaneat motus in eo quod mouetur em̄. et ſic separatu-
tū id quod mouetur a motore mouēbitur. cuius p̄tinuitas eſt

Aleſtotelis

oſtentum in ſecondū tractatu. Igit̄ oppoſita ſolutio nō p̄n-
niſi modo predico qui dicit̄ eſt p̄us. aut em̄ Platoniꝝ
eos oportet dicere q̄ ſucessio expulſioꝝ eſt in cauſa. et tūc
absq; dubio ſeſt̄ur q̄ omnia mouent ſimul et mouentur
et ſimul omnia quiescunt. qd̄ p̄mū expellens eſt ſimul cum
expulſo. et ſecondū cū tercio. et ſic deinceps. q̄ primū eſt
cum ultimo. et ſi p̄cedatur viſ motiuā non ſucessiue ge-
nerari in expellentib;. quia tūc nulla viſ eſt ibi mouens nō
ſi p̄mi percutientis. et cum illa quiescere tota expulſio ceſſat
et quiescere. Sed hoc nō eſt verum. etiam ſim ſenſum
viſus. quia expelli videtur vñū aliquid ut ſagitta aut la-
pis qd̄ mouetur tūc quo ad hoc q̄ nō interrupatur ali-
quid de tempore. et mouetur a qualibet mouente ſecondū
et tercio. et ſic deinceps modo ſuperius racte. non tamen
eſt ibi vera motus p̄tinuitas quam diuersitas mouentū
impedit. qd̄ in vero cōtinuo motu eſt vñū et idem mo-
uens. Qd̄ aut illud mouetur a qualibet mouentium de-
ctorum probatur ex eo. q̄ non mouetur a ſeipſo. ideo oportet
q̄ mouetur ab alijs ſucessiue p̄nctis ſibi. et q̄ conſe-
quens nō mouet p̄ antiparitaliſtū cum ipſa ſimul facit om-
nia mouere aut moueri.

Qd̄ autem in hiſ que ſunt necesse eſt ſemp̄ mo-
tum eſt cōtinuit̄. Hic autem vñū eſt. necesse eſt
aut vñū magnitudinis alicuiꝝ eſſe. non em̄ mo-
uetur imparabilez vñū ab uno. nō em̄ erit cō-
tinuit̄. ſed habitus alter alteri et diuisus. Mo-
uens ergo aut vñū aut motum mouet aut im-
mobile eſtens

Iſta eſt ſecondā pars huius capiti in qua p̄hus oſtentis
q̄ p̄mū motor eſt vñū infatigabilis mouens motu re-
gulari et vñiformi nullam habens magnitudinem. Et
p̄hus primo oſtentis q̄ primū motor ſit vñū. quia ſi
primū motor nō eſſet vñū qui ſi primū mobile nō eſſet
vñū. tūc motor p̄tinuit ſit vñū non eſſet vñū et continuus ſi
diuinus et habitus. ſi autem motor eſt vñū tūc aut mouetur
in eo qd̄ mouet. aut immobile eſt in eo qd̄ mouet. ſi p̄mū
tūc necessarium eſt q̄ mouetur motu quo mouet. ſed mo-
tor qui mouetur aut per ſe aut p̄ accidens non eſt motor
primū. Nam om̄e quod mouetur aut mouetur ab alijs
extrinſeco ſibi aut intrinſeco. et ille motor aut mouetur ab
alijs aut a ſeipſo. et hanc resolutiōem ſtare necessariū eſt in
p̄mo motore immobili. viſ ſufficienter par. ex predicto.
qd̄ autem ſi eſt immobile tam per ſe qd̄ per accidens nō eſt
neceſſe ſimul mutari euz eo quod mutat ſive mouet. qd̄ ve-
ſupra dictū fuit non eſt actus alicuius corporis ſed ſemp̄
poterit mouere et mutare

Si qd̄dem igit̄ motu p̄sequi oportebit et mu-
tari ipſm. Siſt̄ autem moueri ab aliquo qualibet
ſtabit ut p̄ueniet ipſo moueri ab immobili. hoc
autem necesse eſt ſi ſimul mutare ſed ſi poterit mo-
uere. infatigabile em̄ eſt ſic mouere.

Nec p̄hus oſtentis primū motorē eſſe infatigabilem
qua fatigatio aut prouenit ex motore aut ex eo qd̄ moue-
tur. Ex motore ſeparato non potest prouenire fatigatio.
quia talis motor nullum habet ſitum in corpore. et ſic non
mouetur. Nam omnis fatigatio eſt ex motu aliquo vñcē-
te facultatem eius quod mouetur. nō fatigatur etiā hoc

Liber

¶ mouet. qd mouet ordinatum est q se ad tales motu naturale inclinatorem ex figura sua ad tales motu fatigatio aut puenit ex inobedientia illius qd mouetur ad motorum. et ideo ex neutra causa fatigatis faciat sic patet latius secundum celi. et mundi. et in decimo pime phis.

¶ Egregularis hic motus est aut solus aut maxime. Non enim huius mutatorem neque rationem mouet. Oportet autem qd mouet iuxta illud habere mutatorem quatenus similis sit motus.

¶ Nicopius ostendit motu primi motoris esse regularem et uniformem. qd motus mobilis primi uno modo habens est regularis maxime et uniformis et mouens ipsum nullam recipit mutatorem uno modo se habens infatigabilem existens. ergo oportet qd id quod mouetur ab ipso sit sibi simile in hoc sensu uniforme.

¶ Necesse est autem in medio aut in circulo esse. Hec enim principia sunt sed ceteris mouentur per similitudinem mouenti. Huiusmodi autem est totius motus ibi ergo est mouens.

¶ Istud est tertium capitulum huius tractatus in quo phis determinantur de residentia primi motoris. Et dividuntur duas partes. In qua prima facit quod dictum est. In secunda mouet una dubitatorem ibi (Habet autem dubitationes) Quod tamen igit ad primam partem de phis qd primus motor qd nec est corpus nec virtus in corpore qd est actus alterius corporis necesse est sibi aliquid esse in mobili. et cum totum non dividatur nisi in duo principia motus et hoc est in circumspecti et centrum spherae necesse est ipsum esse in altero isto. cum gpmus motor non sit in centro erit in circumspecta. qd primus motor est virtus separata et substantia nulli materiae infusa. ergo est sibi ubi est maior effectus suus qui est motus. et ille est magis in circumspecta. eo qd circumspecta influit motus qd in omnibus partibus circumspecta est equalis. et hoc maxime verum est de primo motori et primo mobili. qd illius est totius mundi motus primus qui est velocissimus. et quem participant omnia mobilea inferiora. et cu in sphera sine multi circuiti imaginati sicut paralleli circuiti quos describit axis circuiti signorum circa polos paralleli circuiti quos describit sol. motu suo diurno quoque sunt duo solitariae qd maxime distante et ratione equinoctialis qui est maximus circuitus est meatus. Postea qd motus velocissimus est orbis super circuitu illius equinoctiale. et propter hoc motus totius orbis diurnus est super circuitu cuius horizontale et super polos eius. et videlicet oculis nostris qd stelle qd sunt in hoc circuito velocioris motus sunt qd stelle iuxta polos stellae. et per sequentes opteret qd vis motoris maxime sit in circuito qui est et equator diei et noctis appellatur. non ita qd sit ibi ut in loco. qd nullum habet locum proprie loquendo. sed qd est ibi effectus potius. et hec est causa qd omnes gentes in hoc continentur qd deus est in celo videntes ibi maiores effectus eius apparere.

¶ Habet autem dubitationes si pertinet aliiquid qd mouetur mouere continue. sed non sicut impellens iterum. et iterum in consequenter esse ratione. Aut enim ipsum oportet impellere aut trahere aut trahere. aut aliiquid aliud pertinet aliud ab alio. sicut olim dictum est in his que pascuntur. Si au-

Octauius

tem cum divisibilis sit aer aut aqua mouet. sed si cum semper motus. utrobique autem non possibile est motum unum esse sed habitu. solus itaque ratione est quem mouet immobile. Semper enim siliter se habens et ad id quod mouet sicut se habebit ratione.

¶ Ista est secunda pars huius capitulo in qua phis determinantur dubitatorem circa primam. et est ista. Analogus mouens motu possit moueri ratione et motu perpetuo. Ad illam dubitatorem phis de quod non. Nam omne quod mouet videtur mouere sicut impellens iterum et iterum hoc ratione ipsum sequitur sine interruptione temporis. et aut oportet tales primi motorem impellere ita qd deficit ipsi impulsus habet motum a seipso cuius mobili non deficit. aut oportet ipsum trahere si habet motum ad seipsum. aut oportet ipsum utrumq; modo isto et ratione mouere. sicut si ducit vertigine qui est motus positus ex pulso et tractu. Aut optet esse aliquem alium motum sub alio factum per expulsionem in qua iuxta dicta in exordio Septimi mouens deficit mobili. sicut est in motu projectionis. Si autem dicatur qd aliquo istorum modorum mouet primus motor. tunc necessario est corpus mouens. et sic mouebit sicutum habens in aere aut in aqua. quia illa duo elementa sunt facile divisibilia et si sicut moueret tunc motus eius esset a pluribus motoribus qui non est motus unus. Et simile his habet motor naturalis qui est corpus. quia talis habet se in una dispositione ad suum mobile. eo qd non equaliter vincit ipsius in principio et fine. et sic licet talis motor sit unus in substantialitate est tamen multiplex in dispositionibus propter quod non uno modo mouet. Unde utrobique tam in motu in quo non deficit mouens mouenti qd in motu expulsione in quo deficit mouens mouenti non est possibile motum esse unum sed potius est habitus et sequens ad minus ex parte ipsorum mouentium ut in motu projectorum ostensum fuerit sufficiens licet forte nihil intercipiat de tempore ex parte eius quod mouet. sed primus motor mouet motu uno continuo. ergo non est corpus aut virtus in corpore. sed est separatus uno modo se habens. immobilis tamen per se et per accidens eodem modo se habens ad mobile et ad motum secundi vero motores qui sunt inferiorum orbium etiam uno continuo motu mouent. quia per definitiones suas sunt etiam separati.

¶ Determinatis autem his manifestum est quod immobile est primus mouens et immobile habere maxime difficultatem. si enim magnitudinem habet necesse est quod finitas ipsam esse aut infinita. Infinita quidem igitur qd non pertinet magnitudinem esse ostensum est prius in physicis. Quia autem impossibile est finita habere infinitam potentiam et quod impossibile est a finito aliquid moueri fini infiniti ceterus demonstratum est nunc. Primum autem mouens per suum motum mouet in infinito tunc. Manifestum itaque quod in divisible est impetrabile et nullus unus magnitudinem.

¶ Nicopius insert finali conclusionem dicens qd ex predictis manifestum est quod impossibile est qd primus mouens quod est immobile habere aliquam magnitudinem ex eo qd ipsum non est corpus. Si enim diceret qd habeat mag-

Physicorum

nitudinē necesse est. q̄c̄t finita aut infinita sūm virtutē et cōstitutat. neutrū autē illorū est dicendū. igit̄. Nō potest dici infinita. q̄ tertio physicorū ostensum est q̄ nō cōtinuit aliquā magnitudinē eē infinitā. Nec p̄t dici finita. Nā ostensum est supra q̄ in magnitudine finita nō potest eē virtus infinita et etiāz habitum est prius primū mouēs immobile mouet motu p̄petuo sūm tempus infinitū sūm naturam. igitur manifestū est q̄ neq̄ corpus ē neq̄ virtus aliqua q̄ est actus corporis et p̄ consequēs est indiuisibile in se et imptibile. et cū nec corpus sit ut p̄ se dividatur. nec virtus corporis sit dividatur per accidens. etiā est incorruptibile in se et inq̄stū mouet. Causa aut̄ in corruptōis in se est. qm̄ separati est per definitionem. et causa incorruptibilitatis eius inq̄stū est mouēs est. quia nō est acerū corporis sicut ex p̄habitibus manifestū est. et ideo est simplex nullā oīno habens magnitudinē.

Vtrum motor primus imptibilis. ac infinite virtutis habeat virtutes organica alicuius corporis.

Ost videtur q̄ primus motor nō sit imptibilis. q̄ oī infinitū est pribile hoc est diuisibile cum omne infinitum sit p̄fectum. primus motor est infinitus. vt patet ex predictis. igitur est pribile. Conformatur. quia oīne quod excedit aliud est pribile in prem excessam et in prem exceedingem. vt patuit quarto huius. sed primus motor excedit omnes alios motores. igitur est pribile in duas p̄tes. Scđo sic. finitum et infinitū solum conuenit rei quante. primus motor est imptibilis nullam habens cōstitutam. igitur non est infinite virtutis. Confirmatur omnis causa finita producit effectum finitū. et q̄to est maioris virtutis tanto producit maiorem effectum. ergo si primus motor est infinite virtutis. p̄ducet ali quem effectum infinitū. nullus aut̄ est effectus infinitus. igitur nulla est cā infinita in virtute. Tertio in omni actione est aliqua p̄portio inter agens et patiens. infinitat ad finitum nulla est p̄portio. igitur si primus motor sit infinite virtutis. sequitur q̄ nō mouebit p̄mū mobile qd̄ est finitū cuius oppositū est verū. igit̄. Quarto talis ē prop̄oratio motuum in velocitate et tarditate qualis est comparatio proportionum inter mouentia et mobilia. si igit̄ primus motor sit infinite virtutis primus motor est infinite velocitatis et fieret in non tempore. et sic tempus non esset mensura primi motus. sequeretur etiam q̄ ille motus posset adhuc velocitari. q̄ dato quo cunq̄ effectu respectu virtutis finite potest dari maior. p̄sequens est contra phyllophilū dicentes q̄ motus celi nō posset fieri in minori tempore q̄ nunquid fieri. et per consequens primus motor nō est infinite virtutis. In op̄ositum est ph̄bus in texu. Ost pro eius declaratione ponitur maior primi discursus.

Primus motor existens imptibilis est pernitus extra omne genus magnitudinis.

D̄inor. Virtus primi motoris. non est virtus organica alicuius corporis. Conclusio. Igitur impossibile est primum mouens immobile habere magnitudinem aut virtutes in corpore.

Aristotelis

Maior patet. quia si motor esset pribile tunc habet aliquam magnitudinem. sed hoc est falsum. igitur. D̄inor patet. Nam si haberet magnitudinem aut illa esset finita aut infinita. neutrū illorum est dicendum. Non infinitam. quia nullum corpus est infinitum terro huius et primo celi et mundi. Non finitam qm̄ nullā la virtus infinita est in magnitudine finita. vt probatū est circa texum. sed primus motor est infinite virtutis. vt prius patuit. igitur non haber finitam magnitudinem et per consequens est indiuisibilis et imptibilis indiuisibilis sc̄s quo ad partes substantiales. eo q̄ non componitur ex actu et potentia. nec ex materia et forma. et un pribile quo ad partes quātitatibus. quia nō haber quātitatem. Et quo sequitur q̄ primus motor est simplicissimus. quia nullo modo compositus neq̄ cum alio componibilis. cum in ipso non sit compositio prima simpliciter que est ex actu et potentia. Nec secunda cū illa p̄ supponat primam. Et q̄ sit extra genus patet. quia est motor totius nature et in totam et totaliter transcendēs. Minor p̄. q̄a virtus organica determinat ad magnitudinem dimēsuam. sed primus motor non habet illā magnitudinem. igitur virtus primi motoris non est virtus organica alicuius corporis. Conclusio sequitur ex p̄missis. Maior alterius discursus.

Virtutem finitam mouere per tempus infinitum est impossibile. D̄inor. Motor primus qui est intellectualis nature mouet in infinito tpe. Conclusio. Igitur motor primus imptibilis virtutis infinite non dicitur cuius corporis organici virtutē habere

Maior est phyllophilī in texu et declarat eam supponendo q̄ in causa motus sint tria. sc̄s mouens mobile et tēpus. ita q̄ mouens finitum a. et mobile finitum b et tempus infinitum c. et pars mouentis sit d. et pars mobile finiti sit e. et pars temporis infiniti sit z. Tunc arguit sic. si a. mouet b. in c. tunc d. mouebit e. in z. sed d p̄ totiē sumi. q̄ p̄sumet totū a et sice p̄sumet totū b. cū illa sint finita. sed z. nūnq̄ potest consumere totum c. cuz c. sit infinitū. igitur c. non erit adequatum tempus in quo mouebit b. Prima pars minoris patet. quia primus motor est incorporeus nullam habens magnitudinem. igitur est intellectualis nature. Secunda pars patet. qm̄ primus motus nō incepit nec desinet. vt paruit in principio octauū physicorum. sed est perpetuus. et sic est sūm tēpus infinitus. igit̄ primus motor mouet in tempore infinito. Conclusio patet per phyllophilū in texu. quia nulla virtus finita mouet per tempus infinitum virtute propria. Primus autem motor mouet per tempus infinitum virtute propria. igitur non est virtutis finitae sed infinite. Preterea omnis actus purus et nō in alio receptus est infinite virtutis. quia est illimitata. eo q̄ actus finitū et limitat p̄ receptōem ei⁹ in potentia. et in illo qd̄ ē. quicadmodū etiā forma vniuersal' indiuiduaf sūm eē p̄ receptōem in materia h̄ act⁹ pm⁹ ē act⁹ purus nō recept⁹ in potentia. q̄ pm⁹ ens ē simplicissimum. igit̄ ille actus est infinite virtutis et per easdē rationes posset probari q̄ primus motor sit infiniti vigoris. Alij qui tamen ponunt inter virtutem et vigorem differentias

Liber

In hoc q̄ virtus magis attenditur quo ad durationem finē cēpus. et infinitas vigoris p̄ cōparationē effect̄ p̄ducit. In p̄posito tñ p̄ codem capi possunt.

Ad obiecta i oppositū

Ad primū dōm est. q̄ duplex est infinitas sc̄z infinitas materie p̄nū quātitatem. Alia est infinitas forme q̄ attribuit sibi per eius virtutem modo licet in primo mōtoze sit infinitas forme aut virtutis que est indiuisibilis nō tamē est ibi infinitas materie q̄rē nō sequit̄ ipsum ec̄ diuisibilem. Imo quāco aliquid est magis vnu & magis indiuisibile tanto haberiauōē infinitatē virtutis.

Ad cōfirmationē dōm est q̄ primus motor non excedit alios motores extensio quātitatū h̄z dūcatur ex tensione virtutis. Et si dicatur q̄ virrus eius est diuisibilis. q̄m ibi est pars excedens & excessa. Ad hoc dicendum est inter p̄tutem eius et alios motores nō est p̄portionio inter c̄stitates p̄mēsurabiles. sed est propotionis soluz̄ rōnalis. Aut dōm est q̄ ibi est diuisio finē roem nostraz finē & apprehendimus excedens et excessum h̄z nō sit ibi diuisio a p̄te rei. Nec inferiores motores p̄cipiat virtutem prīmū per diuisiōnē illius virtutis. sed ipsa manet semper vna et eadem. sicut lumen candele non diuiditur si ab ipsa infinite candele incendantur h̄z semper manet indiuisum sic etiam dicunt p̄cipare p̄tutē eius. eo q̄ virtus oīi motorū inferiorū dirigit ap̄ primo motore. Et sic q̄uis primus motor nō habeat magnitudinē c̄stitas habet tamē magnitudinem virtutis q̄ simplieriter est p̄fector magnitudinē c̄stitutiva et corpali. quia illa in se continet eminenter q̄cqd p̄fectionis cōtinuit magnitudo corporis & in esse p̄fectioni.

Ad secundū dōm ut dicitur est. q̄uis in p̄mo motore nō sit c̄stitas magnitudinis q̄ est terminatio materie tamē ibi est c̄stitas virtutis finē si multitudinem et per respectum ad ipsam.

Et ad cōfirimationē dōm est. q̄ maior solum habet veritatem in illis que agunt necessitate nature et finē suū totum possit. sed nō habet veritatem in agentib⁹ per intellect⁹ & voluntatem que agunt finē exigentiam forme apprehensione & finis. sicut est primus motor.

Ad tertii dicendum est. q̄ primus motor nō mouet p̄mū mobile finē totā virtutē eius et totum vigorem. et hoc loquendo de primo mōtoze simpliciter et extra genus. sed mouet p̄ applicatiōnē sue virtutis finē p̄gnit finē. et ideo ibi est p̄portio virtutis mouentis ad mobile in cōstūmū mouens mouet. ex eo. quia nō mouet finē p̄tutē eius infinitam in cōstūmū h̄mōi. sed in cōstūmū illa virtus applicatur ad ip̄m partē.

Ad quartum dōm est. q̄ maior solum intelligitur in mouentib⁹ naturalib⁹ & nō per voluntatem agentibus.

Et ad aliud quod infert q̄ ille motus p̄t velocitati dōm est. q̄ primus motor per potentiam eius absolutam posset adhuc velocitatem motum celi. nō autem finē potentiam eius ordinatam q̄m non maneret idem ordo si velocitaretur.

Incidunt dubia quorū

primū est. An aliqua virtus finita potest mouere p̄ tem p̄mū infinitū.

Et videt q̄ sic. quia anima nobilis est virtutis finita. q̄rē est substantia creata & ramen mouet in infinito tempore. quia mouet celum in tempore infinito ex-

Octauius

quo motus celi est infinitus. Secundo a virtute finita potest procedere esse infinitum. igitur etiam motus infinitus. Qōsequētia patet a simili. Solutio q̄ nō quia ponatur virtus finita possit mouere per tempus infinitum tunc capiarur a mouens finitum. et signetur mobilis. quod oportet esse finitum. et signetur cēpus infinitum &c. vt patet in textu.

Et tunc posset inuestigari circa illam demonstratiōnē. An intelligatur solum de motorib⁹ corporeis aut indifferenter de omnibus motorib⁹ finē corporeis & incorporeis. si dicatur primus tunc per ipsam nō potest demonstrari q̄ primus motor sit infinita virtutis. eo q̄ non est mouens corporeus. etiam talis demonstratio nō esset vniuersalis. Si dicatur secundū q̄ ip̄a intelligatur de omnibus motorib⁹ tunc in ipsa supponit falsum. sc̄z q̄ mouēs et mobile sunt diuisibilia. quia mouēs incorporeū est indiuisibile et etiā mobile prīmū motoris quod est celum. oportet ergo q̄ ipsa intelligatur de motorib⁹ corporeis qui sunt in corpore & sunt in maiori maiores & in minori minores. vt sunt grauitas et levitas.

Et ad id quod obiectur dicendum est. q̄ plus solum intendit probare. q̄ primus motor nō habeat virtutem finitam in magnitudine sed infinitam quia per hoc intēdit finaliter probare. q̄ primus motor est imprimitus et nullam habet magnitudinē. et hoc modo videt q̄ sua demonstratio sit sufficiens.

Dicit tamen Averrois quē insequuntur Thomas & egidiusq̄ hec de mōstratio intelligit de oībus motorib⁹.

Et ad roem de averrois. q̄ibi nō p̄supponit falsum h̄z solū ibi ponit una p̄ditionis necessaria quia nō p̄supponit p̄tate antecedētis neq̄ consequētis sc̄z q̄ sit impossibile.

Si primus mouens diuidere et etiam prīmū mobile tunc pars primi mouentis moueret prem̄ primi mobilis.

Aliet autem responder sanctus Thomas q̄ dupliciter fit diuisio aliqua.

Uno modo realiter per realem sine per actuelam separationem p̄tuz cōtinui ab inuicē. & hoc ēo primū mouens non potest diuidi nec p̄mū mobile.

Alio modo per rationem & signationem p̄tum aliquius cōtinui. et hoc modo prīmū mouens est diuisibile finē rationē nostram finē diuersas p̄tes sue virtutis. et etiam primū mobile sicut nos diuidimus zodiacum per duodecim signa.

Ad obiecta in oppositū.

Ad primū dicendum est. q̄ virtus anime nobilis est infinita finē quid. sc̄z in duratione. igitur etiam mouet in tempore infinito. sed prius mouēs extra genus habet virtutem simpliciter infinitam.

Aut dicendum est q̄ dupliciter accipitur infinitas in motu.

Uno modo finē p̄tes mobilis sic illi motus esset infinitus si esset infiniti mobilis. & talis motus infinitus fieret a virtute simpliciter infinita. quia alias mouēs non excederet virtutem mobilis.

Alio modo accipitur infinitas in motu ex p̄te temporis. sicut motus celi nūc est infinitus. & hoc mō in motu h̄z duo cōsidērādā sc̄z infinitas mot⁹ et illa est a motore infinito. & de terminata velocitas motus et illa est. a motore finito et finē hoc anima mouēs celum est causa motus celi finē ei⁹ infinitatē. & sic infinitas motus dependet a motore infinito.

Ad secundū dicendum est. q̄ non est simile de perpetuitate essendi et motus. quia perpetuitas essendi respicit creatorem qui dat uniuersitatem reterminū essendi. et ergo dat quibusdam perpetuitatem essendi. et aliquibus esse temporale finē q̄ dicit p̄hus in primo celi et mūndi q̄ ab hoc quidem ente omnibus derivatum est esse & vi-

Physicorum

nere his quidem clarioris his vero obscurius sed motus oritur ex virtute mobilis et mouentis. et ideo motus respicit causam propinquam. In perpetuitate enim sufficit voluntas creatoris dicere platonem in persona dei ad angelos. O dñ deorum quo rū opifex pater q̄ ego sum natura quidem vestra dissolubiles estis mea autē voluntate sic sp̄ permanebitis Ad perpetuitatem vero motus requiri etiā infinitas mouentis Virtus tamen infatigabilis p̄t mouere motu infinito q̄uis sit finitē cōntie sicut dictum est de anima nobili.

Secundum dubium est.

An in magnitudine finita potest esse virtus infinita. Ut videtur q̄ sic. qz p̄mūs motor est infinite virtutis. ut dicitur est et tamē est in magnitudine finita cū ipse sit in circuferentia p̄mū mobilis Secundo intellectus ē potētia infinita et tamē est in magnitudine finita. qz est coniunctio corporis humano. Tertio celū est magnitudo finita et tamen in eo est virtus infinita qm̄ sicut ad agendum p̄ tempus infinitū reqr̄ virtus infinita ita ad durandum per tēpus infinitū celū autē durare p̄t per tēpus infinitū. qz habet virtutem infinitam. Quarto materia prima non habet magnitudinē infinitā s̄ finitā. in materia aut prima est infinita potentia qz p̄t pati a quocunq̄ agente et indifferenter suscipere oēs formas. qz in magnitudine finita est potentia infinita et p̄ sequens est ibi virtus infinita. qz p̄hs accipit potentia loco virtutis. Solutio q̄ nō vt inquit p̄hs in textu et p̄ eius intellectu etiam dicitur est q̄ maior potentia sive virtus s̄g mo/ uet in minori tpe equale mobile q̄s minor virtus motuua. Luius rō est. qz manēte equalitate mobilis qāto magis augmētatur p̄portio potentie mouentis ad potentiam resistuam mobilis tanto minoratur tēpus et velocitas motus. Et quo sequeit q̄ qn̄ a corpore finito habetē virtus infinitā mouetur idē mobile qd̄ mouetur a virtute finita. mouebit in minori tpe a virtute infinita q̄s finita. Etiam dicitur est q̄ motor sit in tpe et nō in nūc et ideo si virtus infinita moueat oportet q̄ causet motū in tpe. Et est demonstratio Arestro. qz si virtus infinita ē et in magnitudine finita seq̄ret q̄ virtus finita et infinita possint mouere idē mobile in equali tēpore. cōsequēs est falsum. qz ponatur q̄ virtus infinita moueat aliqd mobile in tēpore et virtus finita mouebit idē mobile aut sibi equa/le in tpe a b. tuc a b. excedit tēpus qd̄ est a fm̄ aliquā p̄s p̄tōnem. si qz subtrahant̄ pres a virtute infinita et ad/ dant̄ virtuti finite. tunc virtus finita poterit augmētari in tanta p̄tōne q̄ tempus a b. diminuet et erit equale ipsa. qz om̄e finiti p̄ continuā additōnē finiti potest excedere sive excellere oē finiti determinati. et p̄ sequens q̄ talem additōnē illa virtus finita tm̄ augmētabitur et mouebit idē mobile in equali tpe cū virtute infinita qd̄ est ipso/lible. aut oportet q̄ illa virtus infinita moueret in nō tēpore qd̄ non potest fieri eo q̄ oīs motus est in tēpore. Sed p̄tra hāc demonstratio arguit primo sic. In ipa supponit falsum. qz in ea supponit q̄ virtus finita possit mouere equale mobile cū virtute infinita. s̄ hoc est ipso/libile. qz. Etiam supponit ea q̄ virtus finita mouens possit augmētari in quātacūq̄ p̄portionē. hoc autē falsum est. qz entia naturalia sunt determinata ad maximū et minimū. Secundo p̄ istā demonstratiōē possit cōcludi q̄ primus motor nō esset virtutis infinitē arguen-

Aristotelis.

do p̄ demonstrationē posicā. Nā sequeret q̄ moueret in nō tpe aut q̄ virtus finita et infinita moueret in equali tēpore idem mobile. Tertio ad accessum virtutis infinitae sequitur duratio motus in infinitū sic q̄ illa virtus potest mouere p̄ tempus infinitū. igif etiā virtus infinita p̄t mouere infinita velocitatem. et sic nō est incōueniens. q̄ motus celi fiat in nō tpe. eo q̄ fit a virtute infinita

Ad prūmū dōm est. q̄ p̄hs nō supponit q̄ virtus finita possit mouere quātacūq̄ mobile autē equale qd̄ p̄t mouere virtus infinita. s̄ sufficit sibi ecōtra. q̄ virtus infinita possit mouere equale mobile sicut mouēta virtute finita qd̄ nō est incōueniens. Etiam qd̄ p̄hs assumit q̄ virtus finita possit augmētari in quātacūq̄ p̄portionē hoc sequit̄ suppositione illius qd̄ dī ab aduertario q̄ ad uerfariū dixit q̄ est aliqua virtus infinita in magnitudine finita. igif per subtrāctōem priū illius virtutis infinitae p̄t augmētari virtus finita in quātacūq̄ p̄portionē qz illa virtus infinita quācūq̄ ablātōne facta nūc cōsumetur. qz infinitū per ablātōem finiti nūc cōsumitur. Ad secundū dōm est fm̄ p̄metatorē q̄ intelligentie et p̄mūs motor non habent magnitudinē et sic nec sunt finite nec infinite. s̄ hoc est p̄tra Ariosto. dicenti prūmū motorēz nō habere magnitudinē qz est virtutis infinitē. Etiam est p̄tra rōem qz forma h̄z duplīcē magnitudinē s̄z magnitudinē quā habet in materia que sibi cōuenit per accidēns qm̄ habet illā ad extensiōē corporis in quo suscipit̄ habet etiā magnitudinē p̄fectōnis aut virtutis et fm̄ hoc possunt dici finite aut infinite. Et ideo aliter dōm est q̄ ista demonstratio tenet in agentib⁹ p̄ naturā et de virtute existente in magnitudine. qz si esset aliqua talis virtus moueret in nō tpe. qz talis virtus agit quātū p̄t. s̄ nō p̄cedit de agentib⁹ p̄ volūtatem et intellectū. ideo q̄ ipsam non potest cōcludi q̄ primus motor sit virtutis finitē. Ad secundū dōm est. q̄ licet primus motor qui est infinite virtutis possit mouere celi velocitate infinita quātū est de se. tamē hoc repugnat et p̄re mobilis ratione sui situs. quia si moueretur infinita velocitatem et in instanti sequeretur q̄ in eodem instanti vna pars circuī esset in oriente et occidente simul. Etiam sequeretur q̄ om̄es partes eius essent simul et in eodem instanti essent in eodem p̄tōto indiuisibilē. et sic totum corpus celi fieret vnu indiuisibile qd̄ est cōtra oēm ymaginariōē. Dicitur etiam q̄ dato q̄ non repugnaret ex p̄re mobilis. nec ex p̄re mouentis adhuc non moueretur in instanti. sed successiōne propter cōgruentiam finis quia fit a mouente per intellectus. Ad obiecta in opositum ad prūmū dicendum est. q̄ primus motor non est in circuferentia primi mobilis per informatōem aut per inherētiā. sed solum per assūtentiam. ideo nō est in magnitudine finita. Est in sciendū q̄ est duplex primus motor quidā est primus motor extra genus. et quidam in genere. primus motor extra genus non est in aliqua p̄re mobilis sui circucriptiōe aut definitiōe. sed repletivē et eminenter. qz in oībus est p̄ essentiā presentiam. et potestatē licet in nullo sit inclusus. Alius est primus motor in genere et dicitur anima nobilis sive intelligentia qd̄ in p̄posito idem est. et talis primus motor est in circuferentia modo predicto et non in centro. Et quia celi ut dicit damascenus iussu dei mouetur. ideo non oportet alios motores ponere proximos propter inopiam et defectū primi mouentis simpliciter s̄ soli p̄ter defectū mobilis qd̄ req̄it de p̄gruo ad minus motore p̄ximū qui in vnu cō-

Liber

eo in agere ostendit. et sic mouens primū penetrat mouēs primū ita q̄ proximū mouens moueat in virtute p̄mi mouentis. et ideo dicimus est q̄ celū mouet ipsius a deo sc̄ a primo motore extra genus. sed executiue sive ministerialiter a p̄mō motore in genere mouet. Ad secū dum dōm est. q̄ intellectus nō est in magnitudine aliqua p̄ extēsionē. et t̄d nō est in magnitudine eo mō quo accidit hic virtutē esse in magnitudine. Nam illa virtus dicitur esse in magnitudine que coextendit ip̄i magnitudini. Octiam intellectus possibilis qui dicitur potentia infinita respectu intelligibiliū est potentia passiva et non actiua de qua hic est ad p̄positū. Alij autē dicunt q̄ aliquid virtus dicitur tripliciter esse infinita. vno° intensione et sic illa virtus dicitur esse infinita q̄ habet infinitos gradus intensionales. et h̄s mō in magnitudine finita nō potest esse virtus infinita et hoc mō intelligit s̄m̄ eos dcm̄ Aresto. Se cūdō mō extēsionē et sic illa virtus dicitur infinita q̄ h̄s infinitos gradus extēsionis. et hoc modo in magnitudine finita nō potest esse virtus infinita. q̄ virtus alienus magnitudinis nō potest esse magis extensa q̄ ip̄a magnitudo. et sic dicit p̄hs. Tertio mō obiectuē et hoc dupliciter. vno mō actiua et diē illa virtus esse infinita obiectuē actiua q̄ potest agere in infinita obiecta. et h̄s mō ignis dicitur esse infinita virtutē q̄m̄ potest agere in infinita obiecta hoc ē in infinita obustibilia si sibi apponatur q̄m̄ sit in aliquid magnitudine finita. Alio mō passiva. et dicit illa virtus infinita obiectuē passiua q̄ potest recipere infinita intelligibiliā sibi materia. q̄ potest recipere infinitas formas et istis vltimis mōis ut ip̄i dicitur nō intelligi dcm̄ p̄hs. Ad tertium dōm̄ ē. q̄ celū in propria virtute nō h̄s potest ad mouendū p̄ tēpus infinitū. sed h̄s potest ad p̄mō motoris rone cuius ppter infinitā duratiōem motus celi non arguit infinitā virtus eius. sed solū infinita virtus ip̄ius motoris. et ita etiā h̄s solū virtute ad durandū p̄ tēpus infinitū in virtute alterius sc̄ p̄mō entis et nō h̄s durabilitatem a seipso. ideo in ip̄o nō est virtus infinita. Et q̄ illud sit de intentione p̄hs p̄z. q̄ sicut se h̄s p̄mō motor ad motus inferiores. ita se habet p̄mō ens ad oīa entia sequentia ip̄i. q̄ s̄m̄ aresto. oīa entia dependent ab uno p̄mo. h̄s s̄m̄ ip̄i cessante primo motu cessant oīa inferiores et in virtute eius h̄s duratiōem. ideo cessante p̄mo ente aut ei influxi cessaret oīa entia. et p̄ p̄ns oportet q̄ in virtute eius solū habeat duratiōem in esse. Ad quartum dōm̄ est. q̄ p̄hs hic loquitur de potentia ad operari et non ad esse. modo materia solū dicitur potentiam ad esse. Octiam potentia materie est solū potentia passiva et non actiua de qua est ad p̄positū.

Tertium dubium est.

An p̄iectū q̄m̄ iam distantia p̄fectiōe moueant a p̄ibus medij successiue motis. et nō a virtute in sp̄sis aut in međio generata. Et vide q̄ nō. q̄ pres aeris aut medij nō mouent p̄iectū nisi p̄t sunt mota a p̄mo p̄fectiōe. igitur si p̄iectū moueant ab illis p̄ibus et nō ab impetu generato ab ip̄o. sequitur q̄ cessante p̄fectiōe p̄iectū nō mouebitur. Cōsequētia p̄z. q̄ ille pres aeris cessante p̄fectiōe nō amplius mouebuntur. Sed in medij in quo mouet p̄iectū impedit motu ipsius p̄iectū. igitur pres eius nō mouet ip̄m̄ p̄iectū. Ans p̄bas. q̄ oīe resistens sue diuisiōni impedit translū corporis p̄ ip̄m̄. sed medij est resistēs sue diuisioni. igitur Tertio. aer q̄ est faciliter diuisiibilis nō

Ottavus

pr̄ sustinere corpora grauiā ī ip̄o. et p̄ p̄ns nō possit mouere talia corpora grauiā q̄ sic p̄fectiōe. Quarto si ponatur cādela p̄p̄ motū lapidis illa cādela nō extinguitur et t̄n si fieret magnus motus in p̄tib⁹ aeris sic q̄ p̄iectū mouetur ad motū illar⁹ p̄tū oportet q̄ cādela extingueret igitur p̄iectū in distantiā a p̄fecto nō mouet in p̄tū medi⁹ dij successiue motis. h̄s oīe moueant ab ip̄etu sibi ip̄presso. Soluto p̄iectū mouere a virtute sibi imp̄ssa aut ip̄medio dupliciter p̄ intelligi. vno mō q̄ in p̄iecto generet ab impetu sibi ip̄presso subiectuē sicut de buridan⁹ et acq̄ualiter in ip̄o generet qdā q̄litas a qua mouet p̄iectum q̄m̄ est in aliquid distantia a p̄fecto et etiam in ip̄omedio sed hoc nō est verū. Nam nullus motus violentus sit a p̄incipio intrinseco et passio vim cōfereat. motus autem p̄fectionis est violentus. igitur nō sit a p̄incipio intrinseco et per sequētū sit a tali impetu generato subiectuē in p̄iecto. Etiam q̄ ille ip̄etus esset habitus aut dispō. q̄a illud ponentes dicunt illū ip̄etu de prima sp̄e qualitatis. h̄s neutrū illo⁹ est dōm̄ igitur. Non habitus q̄ t̄c sequeſt̄ q̄ lapis possit mouere seip̄m̄ p̄ talem ip̄etu. q̄a habitus est quo h̄s habitu op̄af dū vult. No dispō cum ex plurim⁹ disponsib⁹ generet vnu habitus sequeſt̄ q̄ p̄ talē ip̄etu lapis acq̄rere possit vnu habitus quo mouereſit sursum aut lateraliſ qdā ē p̄tra p̄m̄ sc̄do ethicōis dicentē. si lapis millesies p̄fectus sursum nuncq̄ assūleret ad talē motū nec haberet inclinatiōem ad ip̄m̄. Secūdū mō potest intelligi q̄ p̄iectū moueant a virtute recepta. ī medio aut in p̄iecto intentionaliter. et hoc dupliciter. vno° q̄ simul et semel illa virtus intentionaliter generet in diversis p̄tib⁹ aeris. sicut dixit plato. et t̄n ibi esset vnu mouens se p̄ primū p̄fecto q̄dā influeret talem virtutē p̄bus sequētibus et illud dici nō potest. q̄m̄ p̄iectū nō mouetur a virtute p̄fectiōis imp̄issa sibi cūlibet p̄tī medij. sic q̄ primū mouet sibi regat in tali motu. Nam sic sequeret q̄ cessante primo mouente p̄iectū nō mouereſ amplius. q̄ ceſſat̄ oīes alia p̄tes q̄ noī moueret nō s̄m̄ fm̄ q̄ ip̄is influeret virtus a p̄fecto. Ans est p̄tra experientia. q̄m̄ p̄ primo p̄fecto corrupto adhuc p̄iectū p̄ mouere. Alio p̄ intelligi q̄ talis virtus generet in diversis p̄tib⁹ aeris successiue. sic q̄ p̄mō moueant vna p̄tī et deinde illa pars mota mouet aliam. et sic deinceps donec cessat virtus p̄mō mouentis siue impellentis. et sic p̄iectū in distantiā a p̄fecto moueant a p̄tib⁹ medij et a virtute generata successiue in ipsiſ. q̄ p̄mō mouēs sicut dicitur mouet vnam p̄tī medij et per hoc q̄ mouet dat sibi virtutem mouēdi sequētū et alia aliam tēsīs. Ad obiecta in oppositum dōm̄ est p̄ interemptōem artis q̄ aliquipars aeris mouet inq̄stū mouetur ab alia p̄te et nō p̄fecto ideo non oportet omnes pres moueri a p̄fecto et cessante p̄fecto tunc cessat p̄tī sibi imediata moueri ab ip̄o. nondū tū cessat mouere p̄tī sequētū quando iam est in termino sui motus adhuc potest mouere p̄tī se sequētū propter inundationem suarum p̄tī q̄m̄ non est simile de corporibus solidis et fluxibilibus.

Ad secūdū dōm̄ est q̄m̄ tale medij quo ad p̄tes anteriores respectu p̄iecti p̄pediat motū eius s̄m̄ fm̄ q̄ sue diuisioni resistunt nō tamē p̄tes sequētū p̄iectū fm̄ q̄ motu sunt a p̄fecto et etiam a natura q̄ sequitur p̄fectū imēdiata ne generet vacuū in loco vñ recēlit motu p̄tī ip̄m̄ p̄iectū. Aut dōm̄ est. q̄ medij dupliciter accipit. vno mō fm̄ se et sic nō p̄mō motū sed potius imēdit motū. Alio mō accipit inq̄stū in se recipit vir-

Physicorum

tutem monedam et sic pmouet motum. et istud habet in calefactione aque. qd aqua de se impedit calefactionem cu fin se frigida. in ipsa calefacta pmouet qm decoquit carnes aqua calida. Ad tertium dñm est. licet aer fin se non habeat virtute sustinendi neqz mouendi talia corpora. tñ fin q fortiter motus est a pfecte fin hoc potest mouere talia corpora multum grauia sicut videt de fulmine aliqz q aer a nubibz impulsus pstermit arbores et edificia. et ideo in machinis qbz pfectuntur lapides aer fortiter motus potest tale causare motum. Ad quartum dicitur q si cædela ponat ppinq ad lapidem. pfectu et spacialiter retro ipm vbi sit magna comotio aeris necario extinguitur.

Quartum dubium est.

In quo predicamento est virtus pfectiva. So ipso inquitum est in pfectiente est de predicamento qlitatis. qd est quedam naturalis potentia. sed inquitum est in aere no est pfectio in aliquo pdicamento. qz no est in eo informatus et actualiter. qd alias aer hateret acru potentiam moti uia. et sic moueret ipm pfectu absqz amminicu alicui extrinseci sicut nū facit pfectus. igitur necessariu est discere. q sit in aere virtualiter et saluati in motu locali eiusdem qui motus est de predicamento vbi. ipa tñ potest accipi duplicitate fin q est in aere. Uno modo quo ad eius fundimentum et sic est in predicamento vbi quia est motus localis aens. Alio modo quo ad actum. et si no est in aliquo pdicamento. Sed diceres si no est virtus pfectiva in aere tunc aer no moueret pñr pfectu. Ad hoc dñm est. q non valer cosequitur qd sufficit ad hoc q moueat q etiā moueat a pfectente et in illo motu saluatur vterius virutus ipius moueris et no fin actu. Et hoc potest ostendidi per duo filia quorū primū est de motu locali. scz baculo moto et vterius mouentia lapidem quia et si baculus moueat lapidem no tñ pot duci q baculus se moueret lapidem. Secundū signū est de motu alterationis de aqua calefacta qd aqua calefacta vterius calefacit et tamen no potest dici q aqua in se habeat potentiam calefaciendi sed ignis quia est eius naturalis potentia. igitur in aqua est potentia calefaciendi fin virtutē et no fin actu q virtus fundat in calore recepto q alteratōem in aqua.

Quintum dubium est.

Quare pfecta velocius mouenit in certa distātia a pfectente qd iuxta ipm. ut sagitta forti ledit in distātia ab arcu qd qm est pfecta cu chorda peuitente. Solutio quia pfecta mouentia ab imetu generato successivē in pluribus aeris cu quadam inundatione et circulariōne aeris sicut fit in aqua qm pfectus lapis. talis autē motio prius aeris no est adhuc pfecte genita qm pfectu est pfectu pfectienti. hz hoc solū fit qm ē in certa distātia a pfectente. id i tali distātia fortius mouetur que tñ distātia magis est ppe principium qd pfectu. qd in motu violēto est quadruplex ec. pmuz est generatio. scdm est augmentū in q est in optimo eius posse. tertium est decremetū. et quartum est decisio eius.

Sextum dubium est.

An motus pfectonis sit unus et cōtinuus. Et videt qd sic. qd alias motus celi non esset unus et cōtinuus. eo q pluribz motoribz dependeat. Solutio q no. qm

Arestotelis

ad unitates motus requiritur unicas mouentis. talis at non est in motu pfectiōis. videt tñ unus et cōtinuus ppter unitatem mobilis. Octā pter unitatē tñ. qd non interrupit quiete media. Ad obiectū dñm est. qd quis motus celi dependeat a pluribz motoribz. illi tñ sunt sub ordinati. et hoc modo no est incōueniens vnu motu a pluribus dependere. qd scdm mouet in virtute pfectiōis mouentis. sic autē no est de motu pfectoru. qd ibi no s̄t subordinati motores. qd oīno accidit pfecta pars aeris plus mouet alia qd alia priorē. In motoribz aut subordinatis vniuersalior cā qd mouet pfectarē et no econtra.

Septimum dubium est.

An motus celi sit regularis et uniformis. Et videt qd non. qd motus celi est velocior circa centrū qd in circūferentia. eo qd luna infimū planetarū est ppinquieror centro. velocius mouet qd aliquis aliarū planetarū. So qd sic. vt dicit in textu. Ad obiectū in oppositū dñm est. qd in celo est duplex motus. scz diurnus qui cōpletur quo ad unā revolutōem in uno die naturali. et tali motu mouentur omes celi et elementa superiora. scz ignis et aer quo ad superiorē eius regionē et ille motus est velocior in circūferentia qd in centro. qd velocius dñ qd in equali pte geranties maius spaciū. qd igitur circa circūferentia sunt corpora maiora et tñ in equali pte oīs sphere superiores describūt suos orbēs cu alijs corpibz inferioribz. igitur velocius mouent. Alius est motus in celo qui dicitur motus planetarū in zodiaco hoc est subzodiaco et tūc oppositū dñm ē. qd sic qnto corpū magis appropinquat centro rāto velocius mouet. et hoc ppter exēplariter qm luna qd est infimū planetarū et maxime versus centrum ppleretur suum vno mēse venus mercurius. et sol vno anno. mars duobz annis. et iupiter qui est sup eum duodecim annis. et saturnus qd maxime distat a centro triginta annis. et fiam amētum cōplet suū circulū ptra motu durum tribus milibus annis. De motu tali pbs in ppter non loquitur sed de motu diurno.

Cōmentarij in octo libros physicorum Aresto. Burse laurentiane famosissimi agrrippinensis Colonie gymnaſij pcessum cōtinētes p egrediu virū artū liberaliū magistrū et in sacra pagina licēiatū doctissimū Joānē herder wiccesem in codē regētē ex diuersis et potissimum diuī Alberti magni dūvixit ratiōponē ecclesie epī cōmentarij studiōissime elaborati. et p alios sacre theologie pfectores licēiatos et baccalaureos eiusde regentie accuratissime reuisi et ad desiderati finē sunt pducti atqz plurium vtilitati pfecter. p honestū cuī Hēricū quentell nūdissimum Anno. xcviij sup Milleſimū et qua dringētisimū septimo. calendas Junij imp̄si de qz fine sit bñdictus de trinū vñus. Amē

Benedic nos
Deus misericordia
et misericordia tua semper

Cont.

Vixit huius etiam
munda et pura vita mea
terram instituta est propter suam pietatem.

Misericordia

misericordia et misericordia
natura est impossibile

Misericordia

Nec est ergo locum habere vel dicendum

Contra fidei

veritatem cognitam est nullum scire
ad quod iste dicitur deus in vita nostra
et in mortali pietate